
 
       

Αθήνα, 26 Μαΐου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: «Επαναλειτουργία του τελωνείου Μαυροματίου με αυστηρή εφαρμογή όλων των  

απαραίτητων υγειονομικών μέτρων» 

 

Σύμφωνα με τις κυβερνητικές εξαγγελίες, στις 14 Μαΐου θα είχαμε την επίσημη έναρξη της 

τουριστικής περιόδου, με την παράλληλη εφαρμογή ενός ενιαίου και ολοκληρωμένου 

υγειονομικού σχεδίου για την ασφαλή λειτουργία των πυλών εισόδου και εξόδου τις χώρας. Αντ’ 

αυτού βλέπουμε και πάλι την κυβέρνηση να επαναλαμβάνει τα περσινά λάθη, ακολουθώντας 

την αναποτελεσματική τακτική του «βλέποντας και κάνοντας».       

Ως προς τα τελωνεία που βρίσκονται στα χερσαία σύνορα, δεν έχουν εφαρμοστεί τα κατάλληλα 

υγειονομικά πρωτόκολλα ούτε έχουν ληφθεί τα απαραίτητα υγειονομικά μέτρα, ώστε να 

επιτευχθεί το ταυτόχρονο άνοιγμα τους. Έτσι έχουμε κάποια τελωνεία να λειτουργούν, όπως 

αυτό της Κρυσταλλοπηγής, κάποια να υπολειτουργούν, και κάποια να παραμένουν κλειστά, 

χωρίς να υπάρχει κάποια επίσημη αιτιολόγηση γι’ αυτό το γεγονός. 

Το τελωνείο Μαυροματίου που βρίσκεται στη Θεσπρωτία, και αποτελεί ένα από τα κύρια σημεία 

επαφής της χώρας μας με τη γειτονική Αλβανία παραμένει κλειστό, ενώ δεν υπάρχει καμία 

ενημέρωση για το εάν, το πότε, και το πώς θα επαναλειτουργήσει. 

Η μη λειτουργία του τελωνείου Μαυροματίου, έχει δημιουργήσει μεγάλα προβλήματα στις 

εμπορικές συναλλαγές, πλήττοντας πολλές επιχειρήσεις και επαγγελματίες της ευρύτερης 

περιοχής,  ενώ το μακροχρόνιο κλείσιμό του, έχει προκαλέσει πολύ μεγάλα προβλήματα στα 

παρακείμενα χωριά της Ελληνικής Εθνικής Μειονότητας της Αλβανίας, που είναι αποκλεισμένα 

εδώ και πάνω από έναν χρόνο ουσιαστικά, από την εύκολη επικοινωνία με την Ελλάδα.  

Επειδή το μακροχρόνιο κλείσιμο του τελωνείου του Μαυροματίου έχει αρνητικές επιπτώσεις 

στην οικονομία της Θεσπρωτίας, στις επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες της περιοχής   

Επειδή τα μέλη της Ελληνικής Εθνικής Μειονότητας της Αλβανίας, που ζουν σε περιοχές κοντά 

στα σύνορα, είναι ουσιαστικά αποκλεισμένα εδώ και πάνω από έναν χρόνο από την εύκολη 

επικοινωνία με την Ελλάδα 

Επειδή η ασφαλής επαναλειτουργία του τελωνείου του Μαυροματίου, με την εφαρμογή και 

τήρηση όλων των απαραίτητων υγειονομικών μέτρων, είναι απαραίτητη για την ομαλή 

επανασύνδεση των περιοχών των δύο χωρών 
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Επειδή η μη εφαρμογή ενός ενιαίου σχεδίου για τη λειτουργία πυλών εισόδου και εξόδου της 

χώρας που βρίσκονται στα χερσαία σύνορα, φανερώνει ότι η κυβέρνηση ακολουθεί την 

αναποτελεσματική τακτική του «βλέποντας και κάνοντας», επαναλαμβάνοντας τα περσινά λάθη 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1) Υπάρχει σαφές σχέδιο για το πότε, και με ποιους όρους θα επαναλειτουργήσει το 

τελωνείο του Μαυροματίου; 

2) Σε ποιες ενέργειες έχει προχωρήσει, ώστε να ενισχυθεί το τελωνείο με το 

κατάλληλο προσωπικό και τον απαραίτητο εξοπλισμό, για να ανοίξει με 

υγειονομική ασφάλεια για τους εργαζομένους, τους διερχόμενους, και τους 

κατοίκους της περιοχής; 

3) Για ποιους ακριβώς λόγους δεν άνοιξαν ταυτόχρονα τα τελωνεία που βρίσκονται 

στα χερσαία σύνορα, με την εφαρμογή ενιαίων υγειονομικών πρωτοκόλλων, 

παρά τις εξαγγελίες της κυβέρνησης;   

 

O ερωτών Βουλευτής 

Κάτσης Μάριος 

 

  

 




